[image: CH]Чёваш Республикин
Шупашкар
муниципалитет округен
администраций.

ЙЫШЁНУ
	[bookmark: _GoBack]21.02.2023
	№
	404

К\ке= поселок.

	Чувашская Республика
Администрация
Чебоксарского
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

поселок Кугеси

Об установлении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с пунктом 8 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020г. №2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», администрация Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:
1. Установить:
а) запрет розничной продажи алкогольной продукции и минимальное значение расстояний от организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних детских, образовательных и медицинских организаций, спортивных сооружений, оптовых и розничных рынков, от вокзалов и иных мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, определенных Кабинетом Министров Чувашской Республики до границ прилегающих территорий:
- при наличии обособленной территории (от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект или объект, оказывающий услуги общественного питания) - 20 метров;
- при отсутствии обособленной территории (от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в подпункте «а» пункта 1 настоящего постановления, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или объект общественного питания) - 20 метров.
	б) установить границы территорий, прилегающим к местам массового скопления граждан в период проведения публичных мероприятий, организуемых в соответствии с Федеральным законом «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», в пределах которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания:
	- при наличии обособленной территории на расстоянии 20 метров от границ территорий мест массового скопления граждан;
	- при отсутствии обособленной территории на расстоянии 70 метров от границ территорий мест массового скопления граждан.
        2.Порядок об установлении границ прилегающих территорий и способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Чебоксарского муниципального округа (Приложение № 1).
        3.Признать утратившим силу постановление администрации Чебоксарского района № 697 от 10.06.2022 «Об установлении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Чебоксарского района Чувашской Республики».
[bookmark: _GoBack1]4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики и инвестиционной деятельности Управления экономики, сельского хозяйства, имущественных и земельных отношений администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Чебоксарского
Муниципального округа                                                                                             Н.Е. Хорасёв

                                                                                                       Приложение № 1
утвержден постановлением
администрации Чебоксарского
муниципального округа
                                                                                                      от _____________ № ________

Порядок об установлении границ прилегающих территорий и способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики.

1. Настоящий Порядок определения границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Порядок), определяет способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов, на прилегающих территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, минимальное значение расстояния от организаций и (или) объектов, на прилегающих территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания устанавливает правила определения (изменения) границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики.
1. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171- ФЗ «О государственном регулировании производств и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Федеральным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (далее- постановление Правительства РФ № 2220), муниципальными нормативными актами.
1. Розничная продажа алкогольной продукции не допускается на территориях, прилегающих:
3.1.к зданиям, сооружениям, строениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования);
3.2.к зданиям, сооружениям, строениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;
3.3.к зданиям, сооружениям, строениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основой (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации;
3.4.к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права, на которые зарегистрированы в установленном порядке;
3.5.к вокзалам, аэропортам;
3.6.к местам нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
4. Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, допускается только в указанных объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью не менее 50 квадратных метров.
5. Территория, прилегающая к организациям и объектам, указанным в пункте 3 настоящего Порядка (далее – прилегающая территория), включает обособленную территорию (при наличии таковой), а также территорию, определяемую с учетом конкретных особенностей местности и застройки, примыкающую к границам обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 3 настоящего Порядка.
6. Обособленная территория – территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 3 настоящего Порядка.
      7. Способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов, на прилегающих территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания:
      7.1. Определить, что при расчете расстояния от организаций и (или) объектов, на прилегающих территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (далее – Объекты) применяется минимальное значение расстояния.
7.2. При расчете расстояния от Объектов, не имеющих обособленной территории применяется минимальное значение расстояния.
7.3. Расстояние от Объектов на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, определяется по наикратчайшему пути пешеходного следования.
7.4. При наличии нескольких входов в Объект для посетителей расчет выполняется по наикратчайшему пути пешеходного следования от каждого входа, за исключением пожарных, запасных входов и выходов, которые не используются для входа посетителей.

Чеб -р-н. - Ванюшкина Т.В.	03.03.2023
Документ310  стр. 2 из 5

image1.png